2. Prima actio prohibita est lectio, non exterior, & materialis, quia iolum verba perficie, sed formalis, quæ sensum verborum intelligit, quia haꝝ sola est lectio propria quamvis Bonacina contrarium sentiat dīp. 2. de censoria, q. 5. p. 4. n. 14, sed non est audiens, quia in contrario stat communis sen- tentia, vt ex Doctribus statim referendis, & ex relatis con- stat. Non tamē est necessarium, vt verbis profetas rem le- cit, suffici si vñl, & mente scripta percurritur, sic Sanchez, re- lato Vgolino, Graffis, & alii lib. 2. cap. 10. num. 41. & 51. Suarez dīp. 20. fēt. 2. n. 18. Bonacina dīp. 2. de censoria, q. 5. p. 4. n. 12. & omnes communiter.

3. Difficilis est, an vñtes censorias, si alium legentem hos librios audias? Negat absolutè Suarez dīp. 20. fēt. 2. n. 9, etiam si legentem ad lectionem non induixeris. Mōtū primū, quia idem est periculum in hoc modo legendi libros, ac in lectione facta, per propriam personam. Secundū, quia ratio prohibet lectionem medio vñl, est, ne percipiat doctrina prava, & heretica, sed per auditum efficacia perciptur. Ergo aquæ lectio per auditum est prohibita. Tertiū, lectio duplicitate actionem includit, prolationem verborum, & illorum intel- ligentiam, & haꝝ secunda est precipua. Ergo ratione illius potest dici vere legere.

Alij distinctione vñntur, dicunt enim, si causa non es le- ons tuo consilio, aut mandato non est comprehensum; feci vero, si aliquo modo ad legendum induxit. Priorē parem probant, quia tunc nequaquam proprie dīc potes legere, etiam per alium; siquidem alius non nomine tuo legit, neque lectio illius tibi tribui potest; quando confusis, mandas, vel inoucis, vere dīc potes legere medio alio, quod videatur sufficiens, vt sub nomine legentis comprehendendis præcipue in probatione recipiēt bonum communem, & desinētione dīcēt docent Azor tom. 1. lib. 8. cap. 16. quæſt. 4. Sayrus de heresi, cap. 1. num. 1. lib. 3. cap. 5. num. 14. Graff tradit. 18. num. 45.

4. Ceterum mihi probabilius apparet in neutro casu, dīcēt legari haꝝ prohibitione, sic relato Vgolino docet Sanchez lib. 2. cap. 10. num. 48. Egidius Coninch dīp. 18. dub. 1. num. 17. vbi aut non esse omnino improbabile indicentem ad legendum exercitari à censoria contra legentes lati; i putatamen certum, quando audiens non est causa lectionis. Euinacius de hæreti, quæſt. 18. in sumario n. penit. Reginald. Duan. Filiius, & alii, quos refert, & lequit Benacina dīp. 2. de censoria, quæſt. 5. p. 4. num. 4. Ratius est, quia leges penales extenduntur non sive vita propriam significacionem, sed lib verbo legentis non comprehenduntur audītus legere, etiam si ad legendum induxit, quia induitio ad legendum non est lec- tio, neque etiam auditio est lectio, quia legere proprie est vñl, & mente scripta percurritur. Ergo ob auditum, actiones, cuius audiens causa fuit, nequit sub prohibitione aduersis legen- tes comprehendendi.

5. Ex qua ratione soluuntur fundamenta contraria. Ad primum pro sententiā Suarez nego esse idem periculum in auditu, ac in lectione; quia auditus non potest esse sine alio, feci vero lectio, & non ita facile committitur peccatum, cum indiges tertio, quādum cum folius potes efficeris. Adeo cōficio gratis esse idem periculum, si auditus non comprehendetur sub lectione, nequit prohibicio ad auditum extendit.

Ad secundum dico rationem prohibitoris esse, percep- tio doctrina hæretica medio ita facili, & crederet, quia est lec- tio, cuius facilitas, & leceret in audiū esse non potest. Ad tertium admitto perceptionem sensuum, & verborum esse præcipuum patrem lectionis, at nego sine perceptione per vim proprium dati posse lectionem. Argumentum illius le- tentie medie soluta magis dicendo impiōprie & metaphorice dīcēti auditum lectionis est lectionem per alium, & cum audiēt legere per alium, & in legibus penalibus non debet fieri extenso ad sensus proprios. Famulus autem de mandato domini legens, si sensum verborum percepit, non est dubium, quia incurrit in excommunicationem contra legentem;

nisi forte grauis danni periculio excusatetur: sic omnes Doctoris sapientia relata.

6 Secundum dubitatur, an excusaris à censura, & peccato mortalib[us] ob parvitudinem materie, & que hæc sit? Negant plures te excusari, sic Vgolin. strata de censuris 2 part. in glossa, ac cornu[m] libris, num. ver. 8. Toler. de instrucl. Sacerdot. lib. 1 cap. 19. n. 9. præcipua in casu, quo intendisti plura folia libri heretici legere, & penitentia ducta post paucas lineas reliquit: Et ratio esse potest, quia iam illa actio exterior est peccatum mortale. Ergo sufficiens ad incurriendam censuram. Nihilominus probabilitas censes, quia paucas lineas legeret, etiam prius animus habuisset plura legendi, non contrahente censuram: quia licet lectio illa sit peccatum mortale, non est mortale ex ratione lectionis exterioris, sed ex voluntate, quia ora sunt, sicut si animo plura furandi assumeres affectum; & statim desisteres; peccatum mortale committeres, non ex exteriori furo, sed ex prævia intentione plura furandi. Excommunicatione autem non intentionem puniri, sed executionem illius; in executione autem non est materia grauius peccatum mortale, quia regulariter graue periculum penitentis in lectione quatuor, vel decem lineorum: sic Sanc[t]a dispu[t]at. 20. scđ. 2. num. 20. Sanchez lib. 2. cap. 10. num. 31. Co[n]cile d[omi]ni 18. dub. 11. num. 179. fine, Bonacina dispu[t]at. 2. de censuris 4. p[ar]t. 4. num. 13. Azo[ne] tom. 1. lib. 8. cap. 16. quæst. 3. & ait idcirco relata.

Hac autem materia parvitudinem extendunt aliqui ad: vnam paginam libri in folio impensis, eo quod non videatur in tam brevi lectione adesse regulariter graue periculum, sic relato Eman. Vivaldo, & Saa, docet Sanchez num. 31. fine Cominch. sagr. ann. 178. Farinac. de heret. quæst. 180. num. 13. videtur concire, si quidem referat hoc dictum Sanchez, nec reprobatur. At Sanchez, & Bonacina nimis haec extenso videatur, quia materiali periculio, in qua non sunt habent laxitudine.

7 Secunda actio prohibita est retentio[n]is huius prohibitions est, ne tales libri conferuentur, neve sint in rerum natura: quae sunt libri sive tui sive alieni, si tamen illos retines, hanc legem violas, quia iam illos conferueras. Et idem est, si apud alias depositis haberes, quia vere reatis. sic Graffis 1 p[ar]t. 1. 4. c. 18. Dard. lib. 2. in cap. 1. q[ua]d 1. n. 17. Bonacina 20. Sanchez lib. 2. c. 10. n. 12. Sanchez dispu[t]at. 2. scđ. 2. n. 21. & omnes communiquer.

8 Sed dubitatur primo, an excusaris ab hoc peccato, si ad confundendos errores sine periculo pervercionis illos retines? Admiserat videtur aliqui, quatenus dicimus ex hac retentione non reddit hereticus supradictum retinentem supradictos libros: sic Felin. in cap. si quis Episcopus, in fine versic. pro quo infur de hereticis. Albert. tractat. de agno cuncta assert. Cathol. quæst. 28. num. 4. & 5. Addens ad Rom. singul. 3. 6. incipiente, et ipso quod libri heretici, versic. limita, nisi repertetur penes eum confundendi eos gravis. Declarat in tractat. crimin. lib. 5. in 33. num. 1. versic. limita primi, nisi confundandi gratia. & cap. 49. num. 26. & 27. Maledict. de probat. lib. 2. concl. 8. & 2. n. 14. Ratio esse potest, quia haec retentio non facit hereticum, sed penitus detrinit. Ergo non debet sub prohibitione retentio[n]is haec hereticus comprehendendi.

9 Ceterum haec sententia retinenda non est, sed affirmantem posse, quoniamque sine libro hereticus retinetas, abique homini nullus; qui illam date potest, ut incurriende censuram, & culpacionem hereticis, ut potest dicimus: sic Vgolin in adi. ad Eymar. dir. de inquisit. 2. part. comment. 3. ad cap. fractionis de hereticis, versic. tam[en] si vero. Vgolin. de censur. in glossa aut pertinentiis, versic. quare excommunicatio. Toler. lib. 1. cap. 19. num. 9. Sanchez lib. 2. c. 10. n. 5. Farinac. lib. 2. cap. 180. n. 39. & 42. Suarez dispu[t]at. 20. scđ. 2. num. 21. Ratio est manifesta, quia licet prohibere retentio[n]em abolute, neque enim eum intentione fiat, Adde in illa retentione, & reparatione ex propria voluntate accepta, esse potest periculum pervercionis: quia enim firmus esse preluminum, sapientia & loquax, quos eximimabat facile dissolue, comprehensio. Dicimus enim in tali retentione nullum est periculum, sicut generaliter adesse, & venenum conferuari, quod petrie Ecclesiæ sua prohibitione intendit.

10 Tertio dubitatur, an hoc peccato, & censura exceptio[n]is, si breue tempus retinas per vnam, vel aliam diem, ex impositione, quod illus Inquisitoris tradet potest Nā si nullus tibi facetas, claram illi retentio[n]em non esse malum, & bene dicit Sanchez statim allegandus. In qua dubitatione Suarez dispu[t]at. 20. scđ. 1. num. 22. distinguunt, si animo remittendi librum, absoluere retinas, etiam post horam penitentias, & lausiforū tradas, censuram non effugias; securus vero si animo tradendi librum ex negligencia per breue tempus non tardas. Priorum patrem probat, quia peccatum quod ex objecto, & circumstantia mortale est, in momento committi potest, quia in voluntate consilii, non in mora: voluntas autem absoluta retinendi librum, peccaminis est mortali faciendum in onore, & ex illa procedit retentio exterior etiam breuissimo tempore. Ergo sufficit ad incurriendam censuram.

11 Nihilominus credo probabilius te non incurtere cen-

suram ob talēm retentio[n]em: sic docet Sayrus tom. 1. thesau[r]us censurum lib. 3. cap. 5. num. 16. Duard. lib. 2. in cap. quæst. 1. n. 52. Reginald. lib. 9. num. 256. Bonacina dispu[t]at. 2. de censur. quæst. 5. punct. 4. num. 15. Sanchez lib. 2. cap. 10. num. 55. Videtur confentire Farinacius de heret. quæst. 180. num. 42. Ratocinatio est, quia grauitas retentio[n]is non defumitur solim ex libro, quia retinendus est, sed etiam ex tempore, quo retinendus est, quod inde constat: nam si haberes voluntatem retinendi via hora librum, & statim illum tradendi, non video quia ratione quid dicere possit te grauem culpam commisisti? Requiritur ergo ad retentio[n]em grauem motu temporis: ergo si tempus, quo de facto retines librum, breve est, etiam si voluntatem haberes longo tempore retinendi, retinendi illa exterior leuis censeri debet ad effectum incurriendi censuram; quia non incurritur censura ex voluntate retinendi, sed ex voluntate executioni mandata, quia cum non sit integra, & in materia graui exercita, sed in materia leui, non sufficit ad incurriendam censuram, sicut dixi de genre paucas lineas. Et ex hoc fundamentum contrarium manet solum. Addendum est hanc excommunicationem extendi ad eos, qui partem libri retinent, sicut excluditur ad eos, qui partem libri heretici legunt: sic Bonacina n. 15. fine. Sanchez vero cap. 12. num. 52, excusat retinendem vnum tantum folium, quia non videatur tam grauis materia in retentio[n]e, quam in lectione: non enim ita grauitate iudicet retentio, quam libet.

12 Tertio dubitatur, an excusaris à censura Bullæ, si cum primum agnoscis librum esse hereticum, comburis?

Repondeo te excusari à censura Bullæ; quia combustio impedit retentio[n]em in Bulla damnatam: sic Sanchez lib. 2. in Decalog. cap. 10. num. 6. Suarez de fide, dispu[t]at. 20. scđ. 2. n. 23. Farinacius de heret. q[ua]d 180. n. 40. fine. At contra his excommunicationem latens in Bulla Iulii III. que incipit; Cum meditatio, quam adducat Pugna in vte p. directori. fol. mibi 115. vbi poit alia sic habet. Omnes, & singulos libros, Lutheranos, aut alios heret. eos, tenet Lutheranam aut falsam sententiam in continentibus, vel à nobis, & dicta Sede quomodo libet reprobat, penes eos ex quavis causa, etiam mercatura, & ex nostra, ac eiusdem Sedis permissione ac licencia etiam speciali, ut praetextur, penes eos existentes, Inquisitoribus hereticis prauitatis, in ciuitatibus, in quibus libri huiusmodi existunt confignate debent realiter, & cum effectu, & contra inobedientes apponit excommunicationem, & alias penas adversus hereticos latas: & ne aliquis intelligenter supradictam Bullam loqui tantum de personis illo tempore existentibus libros proficiat, Puts IV. in alia Bulla edita anno 1564. quæ incipit Locum pro munere, supradictam prohibitionem, & censuram extendit ad eos, qui postea habuerint. Idemque cœetur in regul. Indicis librorum prohbitorum auctoritate Trident. ed. ii, & à Pio IV. confirmari, & iussu Clement. VIII. renouari, et in Bulla Pauli V. pro Hispania regnis, quæ habetur in principio expugnatori. Eiusdem autem huius mandati est, ut autor libri cognoscatur, & eiores, qui in eo sunt, melius emendetur. Quapropter Inquisidores, qui ad eos liber deferrunt, incertum debent deferentem, unde habuerit, à quo accepit: & ita tradunt Pugna in addit. ad Eymar. 2. p. comment. in cap. fraternitatis, de hereticis, versic. propterea. Bonacina dispu[t]at. 2. de censur. quæst. 5. punct. 4. fine. Sanchez lib. 2. cap. 10. num. 50. Azo[ne] tom. 1. institutio[n]um moralium lib. 8. cap. 16. quæst. 1. Martin. Delrio diligenti. magis. lib. 5. scđ. 17. versic. sunt autem tales Farinacius de heret. quæst. 180. n. 40. Augustinus Barbo[la] 3. part. de potestate Episcopi; allegat. 90. num. 5. Suarez de fide dispu[t]at. 20. scđ. 2. num. 23.

13 Tertia actio proli[us]a est impieſſio, sub qua comprehenduntur omnes illi, qui propter illius causæ sunt, quique vere imprimere dicuntur: quos optime numerat Vgolin de censur. Papa refutat. 2. part. cap. 1. usq[ue] bo[]imprimentes. Sanchez lib. 2. cap. 10. num. 58. Suarez de fide, dispu[t]at. 20. scđ. 2. num. 24. 11. enim affirmant comprehendi primo componentes litteras, preparantes papyrus, & atramentum, prementes torcular, & timula: & in illis nullus dubitet, cum haec sint immediate causa & impressionis. Secundo patronum efficiat, etiam prius manus non labore, quia vere imprimere dicitur, & impeller nominatur. Tertio an hotens libri, seu eum, in cuius nomine liber imprimitur, quia in communī modo loquendi h[ab]et, qui imprimat. Negant tamen comprehendendi eum, qui expensis pro impessione faceret, qui hic valde remotè ad impessionem concurrit, nec imprimere dicitur, neque impeller nominatur. Et idem est de eo, qui literas atreas, atramentum, papyrus & reliqua ad impessionem necessaria doceat, vel vendit; sive enim haec actiones non nisi remota. Et idem indicant supradicti Doctores de correctore, quia hic non tam impeller, quam impessum suscipit; dubito tamen de hoc: quia licet corrigit, & impeller impessum, & ex relatione ad impessum, quod impeller, si ibi filteretur, non videatur sub impessum comprehendendi: at quatenus eius inspectio & correctio iuvat ad illum impessum iterum emendare in primandum, comprehendendi videatur. Adde comprehendendi saltem sub